Omnem suscipiens diaboli virtutem. Cave ne diabolus ipsum phantastico et larvato corpore humano contactum, Antichristum ipsum cum Hippolyto martyre interpreteris; quandoquidem Apostolus nominet illum hominem peccati, spiritu oris Christi interficiendum. Ea autem ratione omnem diaboli virtutem suscipere dicitur, quod omnino ad voluntatem Satanæ se suasque vires et artes accommodaturus sit. Quin et in conceptione ipsius, ait auctor tractatus *De Antichristo*, apud Augustin.: « Diabolus simul in matris ejus utero intrabit, et ipsam replebit, circumdabit, obumbrabit, interius exteriusque possidebit. » Contra opinionem Hippolyti disputant Hieronymus in VII cap. Danielis; Damascenus lib. IV, cap. 28; Theophylactus et Oecumenius in cap. II ad Thessalonic.

Idola quidem seponens. Hippolytus martyr post Irenæum, oratione de consummatione sæculi: « In primordiis suis clemens erit, factus ad dilectionem, quietus, religiosus, pacificus, qui odio prosequatur injustitiam, detestetur munera, idola non admittat, amet Scripturas, » etc. Quorum in sententiam conveniunt Cyrillus Jerosolymitanus catech. 15; Ephrem. serm. de Antichristo; Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus in c. II ad Thess.; Hier. quæst. 11 ad Algasia; Damascenus lib. IV, c. 28, qui arbitrantur omnes id confirmari ex Danielis cap. VIII et XI, II ad Thessalon. II: « Istud vero facit fraudulento et simulato consilio, » inquit Hippolytus, « et circumveniat omnes, ut se regem creent, quod facile obtinebit a Judæis. »

⁷ Quæstio 38. ⁸ Lib. XIII *De civ.*, c. 23 et lib. II *de Gen. ad lit.*, cap. 32; Rom. VIII, 10. ⁹ Psal. LXXXIX, 4; II Petr. III, 8. ¹⁰ Rom. XIII, 7.

Abominaciones. Ita ex veteri codice reposuimus; A excusi, « dominationes. »

Et quoniam ipse se tyrannico more. Hippolytus martyr: « Elatus corde incipit exaltare seipsum et glorificare tanquam Deum, persecutione sanctos et blasphemiam Christum incessans. Dicit autem: Quis princeps tam potens atque ego? quis Deus magnus præter me? » etc. Diabolicam hanc elationem Antichristo quoque tribuunt Theodoretus in xxi Hieronymus in vii cap. Danielis, auctor tractatus *De Antichristo*, Damascenus lib. iv, cap. 28. Hugonis Ætheriani verba subjiciam: « Idolis nullum obsequium præstabit: non enim idololatra erit, sed Deo nostro per omnia contrarius, omnes deos gentium ut muta simulacra confringet, nullius penitus imagini cultum exhibebit, quia se solum pro Deo jubebit adorari, » etc.: lib. *De regressu animarum*, cap. 23.

In quo adversarius sedebit. Apostolus II ad Thessal. ii, docet filium perditionis in templo Dei sedurum esse, quod de Jerosolymitano illo olim extracto a Salomone, toties solo æquato et instaurato, intelligi voluit Hieronymus quæstione 44 ad Algasiam; Augustinus xx *De civit. Dei*, et tractatu *De Antichristo*; Chrysostomus in II ad Thess. ii. Hippolytus martyr Irenæo consentiens ait: « Christus ostendit carnem suam tanquam templum, ac suscitavit tertia die; sic iste Jerosolymis suscitabit templum lapideum. » Et postea: 197 « Templum construit Jerosolymis, quod festinus excitatum tradet Judæis. » Consentiant Damascenus lib. iv, cap. 28; Methodius in *Revelationibus*; Anselmus in II Thess. ii; Ambrosius in xxi Lucæ. Alii templi nomine ecclesias cætusque omnes credentium designari conjiciunt, quibus variis artibus illudens imperabit.

Christum ostendere. Vetus codex vocem « Christum » non habet. Cæterum impietatem filii perditionis Antichristi recitat, qua loco et nomine Christi Salvatoris seipsum tentabit supponere et venditare, dicens: « Ego sum Christus. » Judæos autem præcipue mente jam alienatos seducet, Christo præmonente: « Si alius venerit, illum recipietis. » Horrendum hoc facinus Hippolytus latius explicans, novem articulos enumerat in quibus seductor ille Christum imitari conabitur. Augustinus: « Filium Dei omnipotentis se esse mentietur. Et postea Jerosolymam veniens circumcidet se dicens: Ego sum Christus vobis repromissus, qui ad salutem vestram veni. » Ambrosius in xxi Lucæ: « Antichristus ex Scripturis disputabit se esse Christum. » Theodoretus in II ad Thess. e. ii: « Seipsum Christum nominabit. » Cyrillus Jerosolym. catech. 15: « Satanæ inducet quemdam hominem falso seipsum Christum appellentem, ac per hanc appellationem Judæos decipientem, » etc. Cum itaque tam ex divinis Scripturis quam Patribus manifestum sit Antichristum pro Messia et Salvatore mundi se venditaturum, istudque nullus unquam pontificum Romanorum de seipso prædicaverit, toto cælo aberrant hujus temporis hæretici, cum hoc probrum apostolicæ sedi tribuunt.

Per Daniëlem. Sic Græcus Matthæi contextus, δὲ Δανιὴλ: communis editio, « a Daniele; » sed idem.

Eradicari. Delevimus « eradicare » auct. vet. cod.

Dedit sanctis. Codices excusi, « dedit sanctus. » *Tempus prævenit.* Ita legunt codices excusi, quibus concors est Græca Danielis lectio, καὶ ὁ χρόνος ἐφθάσε. Hieronymus, « tempus advenit. » Vetus codex, « pervenit; » quod communi editioni melius quadrat.

De decem cornibus. Vetus codex, « et decem cornua. » Consentiant Hebraica et Græca lectio, communisque Latina editio.

Superabit alios. Septuaginta, ὃς ὑπερῶσει κακοῦς πάντας, « qui superabit malos omnes. » Sanctes, « et ipse major erit prioribus. » Vatablus, « differens a prioribus. » Communis editio, « potentior prioribus. » Vetus codex « subruet malos » legit, non male. Alioqui omnibus malis præstabit, superior erit.

Demincorabit. vetus codex, « dehonorabit. » Septuaginta, ταπεινώσει. Sanctes et communis editio, « humiliabit. » Vatablus, « opprimet. »

Pag. 325. *Demutare.* Vetus codex, « se mutare. »

Cum autem alius venerit. Ex hoc testimonio veteres recte colligunt novissimum Antichristum singulare fore hominem, qui sic Christo directe opponitur. Deinde Judæos initio contentioso studio eidem adhæsus, tanquam suo totque sæculis desiderato Messia. Atque hoc post Irenæum ita colligunt Hieronymus, quæst. 44 ad Algasiam; Augustinus tractatu 29 in Joannem; Ambrosius, in cap. ii secundæ ad Thessal.; Theodoretus *Epitome divinorum decretorum*. Non est aut erit itaque novissimus Antichristus aliquod regnum, aut imperium, non ecclesia aliqua, non successio longa pontificum; ut imperite juxta ac impie contendunt novissimi hæretici.

Transferet regnum in eam. Metropolim ac sedem ipsam regni Antichristi Jerusalem fore cum Irenæo sentit Hippolytus, quando regnum templumque Judæorum suscitaturum et gentem eam præ cæteris charam habiturum esse tradit. Auctor tractatus *De Antichristo*: « Jerosolymam veniens suam sedem in templo sancto ponet. »

Et datum est in sacrificium peccatum. Vetus codex, « peccatum. » Septuaginta, ἐδόθη ἐπὶ τῆν θυσίαν ἀμαρτίας, « datum est adversus hostiam peccatum. » Sanctes, « tempus dabitur contra hæge sacrificium, propter prævaricationem. »

Et corrumpet. Ita vetus codex; excusi, « et corrumpit et dirigit. »

Et quomodo una manu. Vetus codex, « ova manuum. » Septuaginta, καὶ ὡς ὅτι ἐν χειρὶ συνερψέε; « quasi ova manu conteret. » Sanctes, Vatablus et communis editio, « sine manibus conteretur. »

Qui purum sacrificium. Hippolytus martyr et Ephrem Syrus¹⁹ hoc ipsum de sanctissimo eucharistiæ sacrificio interpretantur; quod tum Antichristi et ministrorum ejus tyrannide, vel penitus intermitteretur, vel in abditis et occultis locis duntaxat celebrabitur. Viderint ergo Lutherani, Calviniani, Anabaptistæ, et alii hujus avi sectarii, quam latam ei viam parent et communitant.

Et libatio. Ita vetus codex. Septuaginta, σπονδή, id est « libamen. » Sanctes et Vatablus, « oblatio. » Communis editio, « sacrificium. » Itaque delevimus « levatio. »

Ex J. Ern. Græbii annotationibus in cap. 23.

Pag. 325. *Hoc est triennium et sex menses.* Hujus interpretationis ipse S. Joannes auctor est, Apocalypsoos cap. xii, ubi v. 16 mulier dicitur « volare in desertum, in locum suum, ubi alitur per tempus, et tempora, et dimidium temporis. » Et vers. 6: « Mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta, » qui ipsius S. Joannis et totius S. Scripturæ stylo, quo triginta solum dies singulis mensibus tribuuntur, exacte tres annos et sex menses complent. Unde cap. xi ejusdem divinae Apocalypsoos, « menses quadraginta duo, » quorum vers. 2 ut mentio, continuo vers. 3 in « dies mille ducentos sexaginta » resolvuntur.

In novissimo regni ipsorum. Irenæus haud legisse videtur πληρουμένων τῶν ἀμαρτιῶν, uti nunc LXX edit. una cum Hebraico textu habet.

Et admirabilis. Irenæus vel interpres ejus non

¹⁹ Joan. v, 15. ²⁰ Orat. de Antichrist.

θαυμαστά, sed θαυμαστή, aut θαυμαστός legit, ac inter hoc et verbum διαφθερεῖ comnia posuit.

Diriget. Græcè, κατευθυεῖ, « prosperabitur. »

Ejus. Dirigitur. In edit. τῶν Ὁ verbum, κατευθυεῖ, « dirigitur, » cum præcedentibus, καὶ ζυγός τοῦ κλοιού αὐτοῦ, jungitur.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 26.

Pag. 323. *Decem reges sunt.* Dissipationem unius imperii Romani in decem regna, per decem articulos pedum statuae decemque cornua bestiae significata, adventum Christi præventuram, post Irenæum, ex Daniele et Apocalypsi colligit Theodoretus; et ut Hieronymus fatetur¹³, omnes scriptores ecclesiastici. Quæ sint autem illa, haud difficile deprehendit, qui historias Romanorum a temporibus Arcadii, Honorii et Theodosii ad hanc usque ætatem percurrerint. Ab illis enim sæculis comperit in Europa Hispanos, Gallos, Anglos et Germanos; in Africa, Carthaginenses, Numidas, Ægyptios; in Asia Syros, Armenos, aliosque multos, variis licet modis, Romani imperii jugum excussisse. Atque etiam nunc in sola Europa conspicimus Poloniam, Suetiam, Norwegiam, Daciam, Britanniam, Galliam, Hispaniam, Italiam, Siciliam, Hungariam, decem clarissima et potentissima regna ab imperii Romani obedientia ita sese subduxisse, imo et illud attrivisse, ut vix quoddam illius inane supersit simulacrum.

Tres interficiet ille qui venturus est. Hippolytus tria cornua, quæ ab eo radicibus evellentur, tres reges putat, Ægypti, Libyæ, Æthiopum, quos delentur est conserta manu¹⁴. Hieronymus et Theodoretus in vii et xi Danielis consentiunt, cum aperte præagiat propheta: « Mittet manum suam in terras, et terra Ægypti non effugiet. Per Libyas quoque et Æthiopias transibit¹⁵; » et adversus cavillos Porphyrii confirmant hæc de solo Antichristo, non autem de Antiocho posse intelligi.

Reliqui subjiciuntur ei. Qui Mahometicam impietatem et Turcicam tyrannidem Antichristi nomine intelligunt, manifeste percipiunt eam nunc Ægyptiis, Arabibus, Libyis et Æthiopiis longe lateque imperare; sciunt etiam alia reliqua regna, id est Syriam, Armeniam, Asiam Minorem, Thraciam, Bulgariam, Macedoniam, Achaiam, Peloponnesum bestiis illis in ditionem venisse. Et nostro hoc sæculo cælestem iram provocantibus, et adversum nos dimicantibus peccatis nostris, accepimus Georgianam, Mesopotamiam, Mediam; et in Europa Hungariam, Negropontem, Rhodum, Cyprumque belluis istis manus dedisse. Legimus præterea inter Germanos Lutherum suis concionibus et scriptis, tanquam classico, Antichristum evocasse his verbis: « Turcis non esse resistendum; nec tributa pendenda, nec collectas faciendas ad inferendum Turcis bellum; præliari adversus Turcas est repugnare Deo. » Vidimus et legimus Gnosticos et ejusmodi apostatas, tyrannum illum et ejus emissarios atque satellites Tartaros, Scythas, Mauros, Numidasque, ut provinciis Christianorum bellum inferrent, concitasse. Annon hoc est reliquos reges, de quibus hic Irenæus, Antichristo subjicere?

Pag. 324. *Comminuit.* Sic vetus codex reponendum docuit pro « comminuit; » ut postea « dividetur » pro « dividitur; » siq; ergo, « pro « si ergo; » et « inducet » pro « inducit. »

198 *Bene Justinus dicit.* Hunc locum ex utroque citat Eusebius libro quarto *Hist.*, cap. 17, inde efficiens quam magno æstimata fuerint a veteribus, quænamque probata Justinii martyris scripta. Porro sententiam istam quamvis singularem esse libens agnoscam, damnatam tamen vel a concilio, vel a quoquam veterum me legisse non memini. Quin

potius illam nominatam citat et probat Oecumenius explanans ultimum caput prioris canonice B. Petri. Neque parum roboris ei afferunt verba B. Andree apostoli, quibus demones relegat in loca arida et infructuosa, donec accipiant delictum sibi ignis æterni supplicium, referente Abdia Babylonio, libro tertio; quasi necdum plane accepissent. Quinetiam eximius omnium errorum investigator et expugnator Epiphanius, eandem sententiam confirmandus, ait: « Ante Christi adventum nusquam ausus est (diabolus) in Dominum suum blasphemum aliquid verbum loqui, aut contra elationem cogitare. Expectavit enim Christi adventum, audiens semper prophetas eum annuntiantes Redemptorem futurum eorum, qui peccaverunt, et per Christum penitentiam agunt, putavitque se misericordiam aliquam assecuturum esse¹⁶, » etc. Sed et longe ante Epiphanium Clemens Alexand. scripserat diabolum posse duci penitentia, quia liberum habeat arbitrium¹⁷. Quam veluti præceptoris doctrinam non modo secutus est, verum etiam usque ad fanaticas opiniones amplificavit Origenes, libro primo et tertio *Περί ἀρχῶν*. De hac sententia nihil adversus tot Patres audent pronuntiare; quæ vero nobis de lapsu demonum videntur, latissime prosequimur *Comm.* in Epistolam beati Judæ apostoli.

Importat quasi jam. Ita vetus codex; excusi, « importet, qua sententia. »

Ex J. Ern. Grubii adnotationibus in cap. 26.

Pag. 323. *Ipse octavus in eis.* Existimavit quippe Irenæus Antichristum tres e numero decem regum prorsus e medio sublaturum, sive « interfecturum, » uti modo dicebat. Sed Daniel cap. vii, vers. 24, solum ait, ταπεινώσας, « humiliabit eos, » id est subjiciet tanquam vassallos. Confer Apoc. xvii, 15 seqq.

Pag. 324. *Quoadusque abscissus est.* Ἐθεώρησας ἕως ἀπειχθῆθαι in LXX legitur.

Post autem adventum Domini. Hæc adhuc Justinii M. verba esse, non modo ex loco citato Oecumenii, sed et Andree Cæsariensis in S. Joannis Apocalypsim *Commentario*, cap. 34, colligo, ubi hæc habet: Ἀλέκται δὲ τῷ μακαρίῳ Ἰουστίνῳ τῷ φιλοσόφῳ καὶ μάρτυρι, μετὰ τὴν τοῦ Χριστοῦ παρουσίαν καὶ τὴν κατ' αὐτοῦ ἐν γέννη ἀπόφασιν, βλάστημον μέλιστα γεγονέναι τὸν διάβολον καίπερ μὴ πρότερον οὕτως ἀναιδῶσθαι τὸν Θεὸν βλασφημήσαντα. Et cap. 60: Ὁ μέγας δὲ Ἰουστίνος φησὶν, ἐν τῇ τοῦ Χριστοῦ παρουσίᾳ πρώτως γίνωται τὸν διάβολον, ὅτι κατασείκασται εἰς τὴν ἄβυσσον καὶ εἰς τὴν τοῦ πυρὸς γέενναν.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 27.

Pag. 323. *Et duabus.* Istas decem voces ex veteri codice addidimus.

Inobedientes. Codices excusi, « indictio audientis. »

Et sensum liberum. Codices excusi, « sensum similiter. » Vult autem homines impios propria libertate a Deo deficere, sicut et pridem demones, quod abundantius ostendit lib. iv, etc. Paulo post idem etiam declarat assumpto simili ex iis, qui sibiipsi oculos eruant in corusco lumine.

His eam que electa est. Vetus codex, « his autem que lecta est. »

Voluntaria sententia. Discessionis a Deo, executionis mentis, damnationis quoque impiorum causam libertati propriae, non autem bonitati divinæ ascribit, ringantur licet veteres recentioresque Gnostici.

Ejusdem adnotationes in cap. 28.

Ut participetur eis calamitas. Vetus cod., « ut participetur eas calamitates quæ in eis sunt. »

Pro eo quod dilectionem Dei. Græca Pauli ha-

¹³ Comment. in Danieleum.

¹⁴ Orat. de consumi.

¹⁵ Dan. xi, 42, 45.

¹⁶ Contra hæres. 39.

¹⁷ Lib. i Strom.

hent, ἐν ἀγάπῃ τῆς ἀληθείας, « dilectionem veritatis, » atque ita legit Ambrosius. Quibus verbis Theophylactus Christum Dominum et Deum nostrum significari arbitratur, qui charitas et veritas est. Cyprianus epist. ad Corneliū, et lib. *De lapsis* legit. « dilectum veritatis. »

Mittet eis. Vetus codex : « Mittet eos Deus in operationem erroris. » Cyrillus Jeros. catech. 15 : « Mittet autem dicit, pro permittet fieri. Non ut excusentur, sed ut condemnentur. »

Illo enim veniente. Sermonem institutum de Antichristo repetit, edocetque illum libera spontanea-que voluntate operaturum mala; refragentur servi arbitrii defensores.

Cujus adventum Joannes in Apoc. Antichristum illum in signem, sive Turcicum regnum, sive aliud quidpiam nobis adhuc ignotum, hac bestia significari, cum Irenæo æstimarunt Hippolytus orat. de cons. sæculi, Gregorius xxxiii *Moralium*, cap. 26, Primasius, Haymo, et Rupertus in *Comm.* Unius tantum B. Ambrosii verba, quibus singulæ visionis partes exponuntur, addere visum est : « Per parvum, ait, qui fertur diversos colores habere, hypocrisis Antichristi designatur. Virtutem vero suam diabolus Antichristo dabit, quia in illo habitabit, et per eum quidquid nequitia diaboli excogitare potest, operabitur, » etc.

Et unum ex capitibus quasi occisum. Ambrosius per hoc caput quasi occisum intelligit hæreses, quibus primis temporibus fanatici homines Ecclesiæ fidem labefactare conati sunt; quas sancti Patres scriptis, sermonibus et disputationibus extirparunt. Hoc caput ad tempus quasi occisum, per Antichristum reususcitabitur; qui omnes blasphematores suis blasphemis antecedit.

Et eos qui in cælo habitant. Ambrosius : « Blasphemabit nomen Dei, dicens Christum non esse Deum; blasphemabit et eos, qui in cælo habitant, id est martyres, et cæteros sanctos, dicens nihil professe eos posse cuiquam, falsumque esse quidquid de eis a fidelibus asseritur. »

Id attendant, obsecro, posteriores Gnostici, quibus post Calvinum sanctissimus pater fidei nostræ Abraham « est idololatra; » beata Sara, « viri sui lena, donum suam lupanar constituens; » servus Dei Jacob, « incestus, tertioque adulter; » Rebecca, « fraudulenta; » Samson, « scortator et sanguinarius; » Moyses et Aaron, « arrogantes, superbi et impii in Deum; » Elias, « nimis sævus et crudelis; » Machabæus, « superstitiosus et legis prævaricator; » omnes prophete, « gravissimi peccatores. » Quid ultra? Nec a tetræ calumniis et probris in sanctissimos quondam fratres et amicos Christi Domini nostri, nunc in cælis consortes et coregnantes, isti Antichristi præcursores abstinent. Apostolos intelligo, quando illorum judicio, Petrus est « schismaticus et libertatis Christianæ oppressor; » Joannes, « idololatra et apostata; » Paulus, « Dei contemptor ac Epicureus. » etc. Horret animus reliqua eorum in omnes sanctos cæli cives et divini tabernaculi habitatores convicia, et antichristianas blasphemias persequi. Et adeo excacatus est mundus, ut hos tanquam evangelicæ veritatis præcones suspiciat, et instauratæ uel factæque religionis auctores admittat et saveat? Superi meliora vclint.

Post deinde et de armigero ejus. Ambrosius : « Hæc bestia aut unum ex discipulis Antichristi designat deteriorum cæteris, aut multos qui eum prædicaturi sunt. » Augustinus homilia 11 in Apocal. : « Hæc est hæretica Ecclesia, quæ sub nomine Christiano agnum præfert, ut draconis venena latenter infundat. »

Ut faciat signa. Vetus codex, « et faciet; » Græce, καὶ ποιῆσει; vulgata editio, Ambrosius, Primasius, « et fecit. » Addit Ambrosius : « Quod in libro Job legitur diabolum ex permissione Dei ignem fecisse de cælo descendere per semetipsum, hoc per Antichristum et sequaces ejus extremo tempore faciet. »

Hoc ne quis eum. Consentit Irenæo Andreas Cappadox his verbis : « Intuentium oculos fascinando hæc faciet Antichristi præcursor, ut existimetur Antichristus esse Christus, ut qui a tali miraculorum patratore testimonium accipiat. »

Sed et Paulus verbis nequaquam ambiguis scribit adventum Antichristi futurum « secundum operationem Satanæ in signis et prodigiis mendacibus; » quibus omnem miraculorum veram efficacitatem et rationem illi adimit. Enimvero mendacia erunt signa illius omni ex parte. Primo, ratione finis; quoniam, juxta Ambrosium et Chrysostomum, ad mendacium inducent, nimirum ut impostor ille probet se Deum et Christum esse, sicut Christus noster veris miraculis divinitatem suam patefecit. Secundo, ratione efficientis, nempe Satanæ patris mendacii, qui in eo, per eum perque ministros ejus sic operabitur, ut etiam (doctore B. Gregorio²¹) tortores sanctorum martyrum tunc signa et prodigia istiusmodi sint facturi. Tertio, mendacia erunt ratione subjecti seu materiæ, quandoquidem duntaxat illusiones ac præstigiæ humanos sensus perstringentes, non reipsa erunt miracula. Magnifice quidem videbitur mortuos suscitare, ait Cyril. Jer.²², cæcos illuminare et claudos sanare; cum tamen revera non fiat sanatio. Quarto denique mendacia erunt ratione formæ, quoniam non in nomine Patris, aut Filii, aut Spiritus sancti edent illa, sed in **199** nomine impostoris illius, qui ut venturus est in nomine suo, ita et signa illa patraturus²³, etc.

Et imaginem. Augustinus, seu Ficonius, per simulacrum bestię intelligit diaboli inventionem, quam instar Dei suscipient fascinati homines; aut simulationes eorum, qui non veraci effigie, sed fallaci imagine Christiani judicantur. Rupertus, simulacrum quoddam, quale fecisse Nabuchodonosor legitur²⁴, quod ut in eo adoretur filius perditionis, constituit in locis sacris, de quibus signum crucis Christi dejiciet.

Et characterem. Ambrosius : « Potest fieri ut sicut nos habemus characterem Christi, id est crucem qua signamur, ita habeat Antichristus proprium characterem, quo signentur ii qui in eum crediderint. » In eadem quoque est sententia Hippolytus martyr scribens characterem illius bestię futurum, non uti signo crucis, sed illud potius execrari et abolere²⁵, etc. Qua in re vixit et quantum possunt diligenter parant atque muniant Hæretici, cum suo Beza proclamantes « se omnem crucis atque imaginis Crucifixi memoriam adeo detestari, ut eam ferre non possint; » *Colloq. Mompegart.*, pag. 418. Cæterum pro « aut » reposuimus « ait, » ex veteri codice.

Pag. 327. Quotquot enim diebus. Hæc Irenæi sententia de mundi permansione tot tantosque habet vindices et confirmatores, ac plausibiles persuasiones, modo divinæ potestati nihil temere præscribatur, ut in eam lubens descenderem. Primo enim ethnicorum omnium clarissimos et antiquissimos scriptores Hydaspen Medorum regem, Mercurium Trismegistum, ac Sibyllas hoc præcivisse et firmasse testis est Lactantius²⁶.

Hebræos idem sequi, testimonio est oraculum quod Eliæ nomine circumferunt Talmudistæ, libro *Sanhedrin*, capite *Helec*; et libro *Havoda Zara*,

²⁰ Com. in Gen. et lib. Moysis.

²¹ Marlorat. in Acta epist. et Apoc. ²² Com. in II Thess. II. ²³ Lib. II

Mor., cap. 12. ²⁴ Catech. 15.

²⁵ Joan. V. ²⁶ Dau. III, 1.

²⁷ Orat. de consumm. sæculi et Antich.

²⁸ Lib. VII, cap. 14, 15 et 18.

cap. *Liphne edehen*; cuius verba recitantur, nec A refelluntur a doctis et catholicis auctoribus Galatino lib. iv, cap. 20; Pico Mirandulano lib. vii; Heptapli cap. 4, et Francisco Veneto libro *De harmonia mundi*, cant. 3, tono 7, cap. 7. Oraculum hoc declarat ac conjecturis multis et non spernendis confirmant insignes rabbini Selomo et Isaac.

Ex Latinis ecclesiasticis Patribus, sententiam hanc amplectuntur et tucntur Lactantius lib. vii, cap. 14; Hilarius in cap. xvii Matth.; Hieronymus epistola ad Cyprianum, et *Comment.* in cap. iv Michæ; Gaudentius Brixianus tractatu 10 de lectione evangelica. Refert eandem et Augustinus lib. xx *De civit. Dei*, cap. 7, ut verisimilem, licet alibi illam impugnaverit. Glossa etiam, quæ ordinaria vocatur, idem constanter affirmat, in v cap. Genes. Inter Græcos vero placuit hæc opinio Justino martyri, seu cuivis alteri auctori *Questionum ad orthodox.*, quæst. 71. Sex istis millibus, quingentos annos addere visum est Hippolyto, Cyrillo et Chrysostomo, ut auctor est Germanus Constantinopolitanus, libro *De theoria rerum eccles.*

Perspectum mihi est hanc sententiam oppugnari ab Augustino, *Com.* in Psal. vi et lxxxix, atque epist. 89, insuper a Beda in Psal. lxxxix; an vero illam expugnent, viderint docti et acuti eorum lectores. Hæc autem, ni fallor, aliquod emolumentum afferent ad eorum reprimendos clamores, qui tenere nullaque ratione B. martyri hæc de re vehementius insultant, et lapsus quos putant Patrum, aliquanto contumeliosius insectantur.

Prophetia est. Si enim. Conjunctionem « si » adjecimus, et sententiæ periodum immutavimus, auct. vet. cod.

Fit secundum imaginem. Expunximus « scilicet »

Quemadmodum quidam de nostris. Euseb. lib. iii *Histor.*, cap. 30, hanc sententiam B. Ignatii Antiocheni ep. et martyris ad verbum ex Irenæo transcribit, inde demonstrans illius epistolæ et martyrium priscos magni existimasse. Verba enim Ignatii sunt in *Epistola ad Romanos*.

Porro cum alii etiam Ignatii epistolæ frequenter meminerint magni nominis proceres, ut Dionysius Areopag. cap. 4 libri *De divinis nom.*; Athanasius lib. *De synodis*; Theodoretus in tribus dialogis; Nicephorus lib. ii *Historiæ*, cap. 39, et lib. iii, cap. 19; Antonius Melissa lib. i, ser. 14, et lib. ii, ser. 19, 23, 43, 67, 84 et 89; Maximus abbas et martyr serinone 45; Hieronymus *Contra Elvidium*, et in *Catalogo*; Gelasius *Adversus Eutychem*, et complures alii: oportet Calvinum et Magdeburgenses omnium prodigatissimos et perditissimos esse, qui illas subsannant, lacerant et rejiciunt.

Ejusdem adnotationes in cap. 29.

Pag. 327. *Illud quod est sui arbitrii.* Confirmaturus libertatem arbitrii humani; quapropter Magdeburgenses rubore suffundi deberent, qui Patres antiquos hac in re sibi non constare scripserunt: nisi homines essent, quos infamiae suæ neque pudeat, neque pigeat.

Conditio insumitur homini. Id est, universa ad usum hominis condita fuerunt; id quod latius tractant et interpretantur Philo, lib. *De officio mundi*, Basilii et Ambrosii in *Hexæm.*

In profundo insipientiæ, juste. Sic legit vetus codex; excusi, « insipientia ejus te, » etc.

Et palen. Auctoritate vet. cod. expunximus « paleas; » et mox pro « assumitur, assumetur » reposuimus.

Quæ facta est ex angelica apostasia. Certum est apostatas et prævaricatoris angelos non solum horrenda ea omnia flagitia, in quibus ante diluivium omnis caro luxuriose perditeque degerat, sed et

futura quæque hominibus persuasisse. Origenes enim ea verba exponens, quibus Satanam Dominus convenit apud Job: « Unde venis? » scribit: « Unde venis? Ab homicidiis, a sanguinibus, ab adulteriis, a furtis, a mendaciis, horum auctor et inventor existens super terram. Unde venis tu? Ab internecone Abel, a gigantum impudicitia, a turre contumaciæ, ab Esau aviditate, a Pharaonis pertinacia, » etc.

Pag. 328. *Propter nequissimam generationem.* Præter ea, quæ sacra Genesis commemorat de sceleribus hominum, Berosus Annianus addit impietatem gigantum eo pervenisse, ut abortus procurarent, quos in edulia sibi pararent: matribus, sororibus, filiabus, masculis et brutis commisererent, nihilque sceleris esse quod non commiserint, cælestium ita et ultione illos perurgente pro impietate atque sceleribus.

Qui fuit a diluvio. Idololatriæ ortum, progressum B et incrementa ab aquarum inundatione accepisse, ante Irenæum scripto reliquit Clemens Rom. lib. i *Recog.*, nempe a scelerata Cham progenie. Justinus in *Oratione ad Græcos*, et Athenagoras in *Legatione*, Orphæum florentem tempore Gedeonis Hebræi, uti refert Eusebius, πολυδοξοῦστος, id est multiplicium deorum falsorum conditorem atque magistrum appellant. Epiphanius, initio *Panarii* et ejusdem *Anacephalæosi*, ætate Sarich abavi patriarchæ Abrahamæ profectam idololatriam dicit; cui subscribit August. xviii *De civit.*, cap. 12, et Cyrillus Alex. i et iii *Contra Julianum*. Isidorus suspicatur Prometheum, quem temporibus Josephi patriarchæ vixisse scribit Eusebius²⁹, primum omnium simulacra hominum de luto finxisse. Galatinus lib. iv, cap. 20, idolorum cultum ad Nembrothum Assyriorum tyrannum refert, quippe qui homines igni sacra facere et colere coegerit.

Hæc autem de crassa illa et externa idolorum C inventionem cultuque per cruentas sive hominum sive brutorum victimas, intelligenda modo censem; quandoquidem peccatum angelorum et primorum parentum idololatriam spiritualem et internam nominant Ambrosius in vi cap. ad Rom. et Augustin. quæst. 83 ex Novo Testamento. Quin etiam Justinus martyr primos parentes nostros paradiso ejectos dicit, quod deos crederet qui non essent, deorumque nomen posteris tradidisse. Ambrosius lib. *De paradiso*, cap. 13, serpentem vocat originem idololatriæ. Observant quoque Clemens ii *Recognit.*, Theophilus Antiochenus ii *Ad Autol.* et Justinus *Orat. paræm.*, serpentem primum omnium deos multitudinis numero nominasse, ut tetrum errorem sensim inter homines introduceret. Opinantur in magna Genesi Hebræi Caini improbam progeniem invaluisse, Deumque et ejus de Messia promissiones nihili duxisse; Noeum vero veri Dei invocationem renovasse, cæteris ad idololatriam proclivioribus; quorum judicium approbat et laudat Oleaster Lusitanus *Comment. in Genes.*

Propter quæ et diluivium superveniet ignis. Ignem postremæ mundi conflagrationis intelligit, qui theologorum sententia, et mediam et infimam aeris regionem, adeoque universam terram, et ipsum etiam mare ardoribus suis corripiet atque perpurgabit. De hoc a Propheta dictum volunt: « Ignis in conspectu ejus exardescet³⁰, etc.; Ignis ante ipsum præcedet³⁰, » etc. Et a B. Petro: « Elementa calore solventur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera exurentur, » I Pet. iii, 10. Vide sermones tractatusque B. Ephrem Syri de resurrectione et futuro judicio, et Patres scholasticos ad finem lib. iv *Sent.*

²⁰⁰ *Ejusdem adnotationes in cap. 30.*

Pag. 328. *His autem sic se habentibus.* Eusebius

²⁷ Job 1, 7. ²⁸ In Chronico. ²⁹ Psal. xlix, 3. ³⁰ Psal. xciv, 5

lib. v *Hist.*, cap. 8. hunc locum citat nominatim, usque ad illud: « Hoc est, decadas æquales; » ex quo et vetere codice, pro « facie ad faciem Joannem viderunt, » reposuimus « faciem Joannis viderunt, » et pro « docentibus » restituiimus « docente nos. »

Qui faciem Joannis viderunt. Hi erant Polycrates, Ignatius, Polycarpus, Aristion, Joannes junior Ephesinus, Clemens, Dionysius, quos Irenæus partim præceptores habuerat, partim cum eis sacris de rebus colloquiis convenire potuerat. Enimvero cum ille ad secundum usque annum imperii Trajani, Christi autem centesimum primum, in Asia constituens ac regens ecclesias permanserit; Polycarpus autem, cujus auditor fuit Irenæus, jam fore nonagenarius, anno septimo Marci Aurelii, Christi vero 169, martyrio affectus fuerit; dubium esse non potest, quin superiores et alios plurimos beati Joannis discipulos Irenæus coram audire et videre potuerit.

Hexacontasin. (« Hexacontasin » et « monasin » dativi sunt Græcorum, pro eo quod Latine diceretur sexcentis et unitatibus, vel hexacontadibus et monadibus. Significat autem pares notas in centenariis, denariis et unitatibus significandis adhiberi, nempe « enarii numeri, qui ter repetitis efficit 666. Cæterum paulo post « digitus » reposuimus pro « digitos, » auctor. vet. cod.

Quæ sexagesimum enuntiat. Sic ex vet. cod. legitur pro « sexaginta nuntiat. » Littera porro, Græcorum supputatione, hunc numerum designans est ξ, quam ex ι, decimum faciente, scriptorum vitio extendi potuisse scribit Irenæus.

Pag. 329. *Quotquot autem secundum inanem gloriam.* Temeritatem illorum impugnat et juste damnat, qui non minus audacter quam indocte proprium Antichristi nomen sese invenisse et in medium protulisse videri cupiebant, et in Apocalypsim inferebant, evellentes quod insitum erat.

Subsequitur autem. Velus codex, « subsequitur et aliud. »

Et nuntio. Græce, ἀγγέλια, id est cum res tuta, et nihil imminet periculi. Œcumenii interpres, « pax et tuta omnia; » Ambrosius vertit « firmitas; » communis editio, « securitas. »

Sed et tribum, ex qua venit. Ex tribu Dan nascenturum illum insignem sifum perditionis persuasissimum fuisse Irenæo hinc patet. Consentunt ei ex Græcis scriptoribus Hippolytus martyr lib. *De consummatione sæculi*, Sibylla Tiburtina, Theodoretus quæst. 109 in *Genesis*; ex Latinis, Gregor. xxxi *Mor.*, cap. 18; August. tract. *De Antichristo*; Ambrosius lib. *De benedictionibus patriarcharum*, c. 7; Prosper, Haymo, Rupertus, et recentiores.

Ex Dan audiemus. Ita vetus codex, cui convenit lectio LXX, ἀκούσμεθα. Codices excusi, « audivimus. »

Quoniam autem non propter inopiam nominum. Cum omnia quæ dicuntur in Apocalypsi de adventu, nomine, numero nominis et caractere Antichristi prophetica sint, non mirum si, juxta canonem Irenæi, ante eventum, exploratam et certam non consecuta declarationem, ænigmatica et ambigua maneat adhuc hominibus. Præstat ergo, quod ad præsentem locum attinet, ejusdem Irenæi amplecti consilium³¹ ut certius et sine periculo sequi; complementum prophetiæ hujus sustinendo, quam inconsulte ac temere aliquid asserere. Verum quæ exempli et exercitii gratia, Irenæum imitati reliqui scriptores ex numeris istis 666 nomina collegerunt, illa hoc loco proponere non intemptivum fortasse fuerit. Primum nomen quod hic ab Irenæo ponitur, est EYAN in excusis codicibus; at

A numerus 666 deficiens et vetus codex palam arguendum subsesse. Ideoque ex fide veteris codicis, et Græcis characteribus restituiimus EYANΘΑΣ, cujus elementa sigillatim sumpta numerum ab Irenæo quæsitum faciunt (ε = 5, υ = 400, α = 1, ν = 50, θ = 9, α = 1, σ = 200). Secundum, quod cum Irenæo agnoscit et Aretas Cappadox, est AA-TEINΘΣ, siquidem λ 30, α 1, τ 300, ε 5, ι 10, υ 50, ο 70, σ 200; collatis numerosa litteris efficiunt 666. Tertium Aretæ Cappadoci³² sicut Irenæo placet, nempe TEITAN. Nam τ 300, ε 5, ι 10, τ 300, α 1, υ 50, eadem enumeratione reddunt summam 666. Quartum constituit post Hippolytum martyrem Primasius, APNOYME, « nego; » siquidem α 1, ρ 100, υ 50, ο 70, υ 400, μ 40, ε 5, summa 666. Quintum tradit Aretas Cappadox, ΛΑΜΠΗΤΗΣ: λ etenim 30, α 1, μ 40, π 80, ε 5, τ 300, ι 10, σ 200, reddunt summam 666. Sextum, eodem Areta auctore, esse poterit Ο ΝΙΚΗΤΗΣ, id est « victor; » quandoquidem, ο 70, υ 50, ι 10, κ 20, η 8, τ 300, η 8, σ 200, summa 666. Septimum apud eundem Aretam est ΚΑΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ, « malus dux. » Nam κ 20, α 1, x 20, ο 70, σ 200, ο 70, δ 4, η 8, γ 3, ο 70, σ 200, summa 666. Octavum, eodem auctore, ΛΑΚΘΗΣ ΒΛΑΒΕΡΟΣ, « vere nocens; » equidem α 1, λ 30, η 8, θ 9, η 8, σ 200, β 2, λ 30, ε 1, β 2, ε 5, ρ 100, ο 70, σ 200, complent summam 666. Nonum ideam subicit, ΠΑΑΑΙ ΒΑΣΚΑΝΟΣ, « jam olim invidus; » nam π 80, α 1, λ 30, α 1, ι 10, β 2, α 1, σ 200, x 20, α 1, υ 50, ο 70, σ 200, reddunt summam 666. Decimum postremo addit, ΑΜΝΟΣ ΑΑΙΚΟΣ, « agnus nocens; » certa α 1, μ 40, υ 50, ο 70, σ 200, α 1, δ 4, ι 10, x 20, ο 70, σ 200, facient summam 666.

Undecimum habet Primasius ex Ticonio, ANTE-MΟΣ, α 1, υ 50, τ 300, ε 5, μ 40, ο 70, σ 200, efficiunt 666. Duodecimum enumerat Rupertus ΓΕΝ-ΣΗΠΙΚΟΣ, γ 3, ε 5, υ 50, σ 200, η 8, ρ 100, ι 10, x 20, ο 70, σ 200.

C Adde præterea, id quod docti quidam et acerrimi iudicii nostræ ætatis homines³³ nequaquam omiserunt: sanctas clades illatas omnibus Christianis multiplici et horrendo schismate, ortum ducente a Martino Lutero 1517, alta mente revolventes: item quam concinne sectis, quæ ex illo dimanarunt, conveniant omnes conditiones bestię illius Apocalypseeos, quæ os suum aperuit in cœlum et habitantes in eo, cuique robur permititur adversus æternum sacrificium, nomini nempe hæresiarchię illius adaptari posse hunc numerum 666. Nam initio vocabatur MARTIN LAUTER, cujus nominis litteras, si Pythagorice et ratione subducas, et more Hebræorum et Græcorum alphabeti Latini crescat numerus, primo monadum, deinde decadum, hinc centuriarum, numerum nominis bestię, id est 666, tandem perfectum comperies, hoc pacto: M, 30; A, 1; R, 80; T, 100; I, 9; N, 40; L, 20; A, 1; V, 200; T, 100; E, 5; R, 80. Certissimum est hæreticos omnes, qui adversus Christi Ecclesiam eriguntur, quales fuerunt priores Gnostici et eorum proles, antichristos vocari: proinde Lutherum nomen Antichristi effugere non posse. Verum hæc non impediunt, qui alicui venturo insigniori filio perditionis, qui tanto studio viam muniunt, vaticinatum jam nomen quadret.

D His omnibus interjectis, mihi sententia doctorum et catholicorum virorum Joannis Annii³⁴, Joannis Hentenii³⁵, Jodoci Clithovei³⁶, ac D. Genebrardi theologi Parisiensis. Hebraicarum litterarum professoris regii³⁷, valde grata est; qui Mahometam impurum pseudoprophetam, una cum ejus prolifigatam ac perditam sectam acriter tuentibus, vel ipsam definite et vere Antichristum, vel illius regni saltem maximum et studiosissimum condito-

³¹ Lib. iv, c. 48. ³² Comm. in xiii Apoc. ³³ Jo. Oflusius, D. Lindanus dial. 3 Dubitant. ³⁴ Quæst. in Apocal. ³⁵ Prefat. in Aretam, Cappad. ³⁶ Comm. in iv lib. Damasc. ³⁷ In Chronogr.

rem esse existimarunt; quando omnes bestię hu-
jus Apocalypſeos conditiones, et ſingula quę a pri-
ſcis de Antichriſto ſcripta ſtant, in illo vel ma-
jori ex parte jam pridem completa, vel in dies
compleri nullus eſt qui non videat. Conjecturas
eorum meaque ſubjicio.

Convenit imprimis illius appellationi numerus
Gręcarum litterarum nominis beſtię a Joanne de-
ſignatus³⁸: ſiquidem octo litterę nominis hujus
MAOMETIS, ſive MOAMETIS, uti ſcribunt Euthy-
mius³⁹, Zonaras⁴⁰ et Cedrenus, conſciunt nume-
rum 666.

Signis et prodigiis mendacibus, qualia Paulus
ſuo perditionis tribuit, inſtructus fuit Mahometes:
nam et liber generationis ſuę, et reliqui commen-
tarii Saracenorum Chronicōn, genealogiam ipſius
uſque ad Seth et Adam monſtroſis et blaſphemis
fabulis contexit; dehinc, quod ſine ullo matris
dolore ex utero prodierit, et circumciſus et hilaris
in ejus natali omnia orbis idola corruerint; B
Lucifer arreptus ab angelis, immerſus fuerit pro-
fundo maris Alcazum; venti et aves et nubes de
educatione ejus decertarint; aſina voce humana
vocavit illum prophetarum ſigillum; atra nubes
cœlo quantumvis ſereno, ſupra caput ipſius ſem-
per conſpecta ſit; lunam bipertito diviſam con-
junxerit et compegerit; a Gabriele ſublatus in cœ-
lum, ibi ſua myſteria didicerit⁴¹. Paulus Diaconus⁴²
et Zonaras⁴³ referunt eum dum comitali morbo,
ſeu epilepſia tentaretur, excitatum, poſt aliis
perſuaſiſſe ſeſe tum cum archangelo Gabriele
fabulari.

In Babilonia natiſciturum Antichriſtum, et in
Bethſaida, Capernaum ac Chorazin educari debere,
Hieronymi⁴⁴, 201 Methodii martyris⁴⁵, Augu-
ſtini⁴⁶, et gloſſę in II ad Theſſalonic., et plu-
rium aliorum ſententia fuit: quod eatenus Maho-
meti convenire judicavit Joannes Heutenius, qua-
tenus ſectam illius cum primis earum civitatum
incolę magno ſtudio et animi fervore receperint,
defenderint et propagare in hunc uſque diem con-
tenderint.

Ad hæc eum exorturum ex gente Judęorum, at-
que de tribu Dan, omnes fere eccleſiaſtici littera-
rum monumentis reliquerunt. Mahometem Arabem
eſſe nihil obſtat, ſiquidem mater ejus Emina, alias
Hennia, Judęa erat, et fortassis ex tribu Dan. Prę-
terea Arabes, Agareni, et Iſmaelitę ex ſancto pa-
triarcha Abraham per Iſmael et Eſau, ut et Judęi,
deſcenderant; atque tunc inter hos et illos nuptia-
rum ſœdera ſæpenuſmero ſanciebantur. Quid item
prohibet dicere matrem impuram ſcortum ex viro
tribuli ſuo, hoc ſemen adulterinum ſuſcepſiſſe, maxi-
me cum doceant Patres illum ex ſalaciſſima muliere
proditurum; ſicut e contrario Chriſtum ex immacu-
latiſſima et beatiſſima Virgine? C
Locus Geneſeos quem ad proſitutum confirmandum uſurpant, for-
ſan melius de Samſone quam de Antichriſto expo-
neretur, quemadmodum nec diſſimulatur Hippolytus,
Procopius, Gazæus, pluresque alii⁴⁷. Vel ſpirituali
convenientius quam literaliter ſenſu, de illa tribu ven-
ſurus ſic intelligeretur; quoniam ſicut Dan non ex
Rachele, nec Lia, liberis uxoris, ſed ex ancilla
Bala natus eſt; ſic Antichriſtus Mahometes, neque
ex veris Judęis, neque ex Chriſtianiſ, qui ſoli vera
religionis pietate Deo devoti et conſecrati fuerunt,
ortus eſt, ſed ex impuris Arabibus et Agareniſ.

Judęos excepturos illum ſuum regem et Meſ-
ſiam affirmant Auguſtinus, Hieron., Ephrem, Hip-
polytus, etc. Ad Mahometem initio Judęos cœteriva-
lum confluxiſſe, eumque pro Chriſto et liberatore

A ſuo, ingenti gaudio, tectis ac ſedibus ſuis rece-
piſſe ſcribit Paulus Diaconus⁴⁸; qui et tributa
atque vectigalia illi ultro polliciti ſolverunt, atque
in perniciem Chriſtianorum ad hoc tempus Maho-
metaniſ omnem operam et ſtillium navant et elar-
giuntur, veluti fidem faciunt et recentes et veteres
hiſtorię.

At Antichriſtus, ait Apoſtolus, efferet ſe ſupra
id omne quod dicitur Deus aut colitur, ita ut ſedem
domiciliumque ſuum in templo Dei ſit collocaturus⁴⁹.
Mahometes, dicit aliquis, nunquam ſe Deum,
ſed perpetuo hominem, prophetam, et Dei nuntium
prędicat in Alcorano: neque, quam nunquam ob-
ſedit, in Jeruſolymam expugnavit; neque in templo
illius pro Deo habitus fuit⁵⁰. In hoc reſponſum
ferat: diis omnibus ethnicorum, patriarchis, Moysi,
cæterisque prophetis, imo Chriſto Deo vere et Do-
mino noſtro, ac ejus ſacro Evangelio, Mahometem
ſe profanum ſuum Alcoranum, ex philoſophorum,
ethnicorum, Judęorum, Arianorum, Sabellianorum,
et Manichęorum opinionibus, erroribus, fabulis,
blaſphemiis et furoribus, ut deteſtandum et mou-
ſtruoſum chaos conſtitum ac compoſitum, tanquam
e ſummo cœlo delapſum omnino præferendum ſta-
tuiſſe, nec id ſolum, ſed et ſanxiſſe. Alcorani
contemptoribus pœnas æternas minatur, Azoara 12,
13, 27, 41, 44, 70; omnis falſitatis expertem pro-
ponit, et obſtinate contendit, Azoara 20, 22, 42,
veluti divinitus acceptum, Azoara 2 et 36;
Chriſtianos a Chriſto ſalutem nunquam obtenturos,
niſi beneficio et deprecatore Mahomete, in Collo-
quio cum Judęis. Suis ſectatoribus remiſſionem
peccatorum et multiplicem paradium audax polli-
cetur, Azoara 2 et 5. Mechæ ab omnibus ſuę ſuper-
ſtitionis amatoribus, quaſi Deus noſtro tempore co-
latur. Complures notarum⁵¹ manus et pedes Maho-
metis, in templo Jeruſolymis ab Omar ædificato, a
Mahometaniſ celebrari. Sedet etiam nunc, pro
dolor! in templo Del, quando inſignes eccleſias
Africa, Syria, Arabia, Armenia, Perſidis, Asia,
Thracia, Achaia, Macedonia, etc., Chriſti fide et
cultu privatas et ſpoliatas, perdita illius ſecta occu-
pat, indeque juge ac Chriſtianorum ſacrificium, aris
dejectis, diſturbat et impedit.

Antichriſtus reſpuet idola, aiunt cum Daniele Pa-
tres orthodoxi. Et idololatras debellat Mahometes
ratiocinationibus ex potentia et operibus Dei de-
cerptis, Azoara 23, 36, 62. Unitatem Dei plerum-
que et eximie comprobat, Azoara 2, 3, 4, 5, 6, 12,
13, 14, 16, etc. Picturas et effigias rerum om-
nium imagines plurimum averſantur qui ejus ſuper-
ſtitioni nomen dederunt.

Exprimuntur a Daniele Antichriſti doli, ſorores,
blaſphemię, bella, per parvum cornu ſuccreſcens
inter decem cornua quartę beſtię, et tria ex pri-
oribus cornibus excidens, oculos habens hominis, os
eloquens grandia, cuique datur bellum facere in
ſanctos, et eos ad tempus vincere⁵². Quis non vi-
det in Mahomete et ſectę ejus propugnatoribus hæc
compleri? D

Collabebatur et miſere diſſipabatur imperium Ro-
manum, quod decem aut plus eo regnis, uti Africa,
Egypto, Syria, Asia, Gręcia, Germania, Italia, Gal-
lia, Anglia, Iſpania, etc., quaſi fortiſſimiſ cornibus
antea gloriabatur, cum puncto temporis parvum cornu,
id eſt Mahometes, filius terrę, et initio viliffimiſ
abjectiſſimusque nebulo, ex camelorum et aſino-
rum paſtore, qui nec ſcribere nec legere quidem
noverat, inter Arabes concionatur Choroſoen Per-
ſarum imperatorem, et familiam ejus juſto dele-
tam ob cultum idolorum⁵³. Chriſtianorum et Ju-

³⁸ Apoc. xiii, 17. ³⁹ Par. II Pan., tit. 21. ⁴⁰ Tom. III Annal. ⁴¹ Alcor. Azoara 67, 27, 63.
⁴² Lib. xviii liſt. ⁴³ Tom. III Annal. ⁴⁴ In cap. xi Dan. ⁴⁵ In Revel. ⁴⁶ Tract. de Antichr. ⁴⁷ Hip-
polytus, de conſ. mund.; Meth. in Revel.; Aug. tract. de Antichr. ⁴⁸ Lib. xviii Hiſt. ⁴⁹ II Theſſ. II, 4.
⁵⁰ Petrus Cluniac. epiſt. ad D. Bernard. ⁵¹ Chron. Sarac. Ant. Floren. tit. 13, cap. 5; Editus in Chron.;
Joan. de Opp. Gygas; Sabel Eucade 8, lib. vi. ⁵² Dan. vii. ⁵³ Azoara 17, 38, 46, 56 et 63.

dæorum religionem multis erroribus contaminatam, et sectis vicissim repugnantibus brevi conficiendam, et se divinx voluntatis interpretem, atque veræ religionis auctorem et assertiorem unicum hominibus datum fuisse. Arabes novis rebus studentes facile seducit; laudem contractis copiis, vi rem gerit; quos suis artibus non valet, minis et armis suæ legis jugum subire cogit. Postea collecto exercitu Saracenorum et Arabum, qui ob denegatum stipendium a Romanis defecerant, cum iis qui domi remanserant, furore commoti, Ægyptum adoriuntur et pervagantur, Phœniciam, Palæstinam, Syriam, Mesopotamiam, et omnia ad Euphratem usque populantur, diripiunt, cædunt, ad dedicationem compellunt, Romanis cum his infeliciter pugnantibus. Hinc adversus Persas, quibus paulo ante servierant, irruunt; nec prius vastandi et diripiendi finem faciunt quam Saracenorum legem et imperium ferant. Christianorum ecclesias undique oppugnant, quas possunt dilacerant et evertunt; dogma contumeliosum in Filium Dei et prophetis apostolisque contrarium recipiendum obrudunt, et nomen Christi summis viribus delere conantur. Christianos perinde atque oves magno cum agmine trucidant, sicuti tradunt Paulus Diaconus lib. xvii *Hist.*; Simoneta lib. 1, epist. 4; Sophronius, epist. ad Sergium, in synodo sexta Constantinop., actione 11; Vincentius Bellovacensis lib. xxiii; Zonaras, tomo tertio *Annalium*.

Verum nos Eliam et Henoch olim venturos expectamus, qui Judæos ad Ecclesiam Christi convocabunt, et pietatem, ait B. Ephrem⁶⁶, humano generi deferent, veri Dei scientiam omnibus palam prædicabunt, admonebuntque mortales ne timoris causa credant et obtemperent falsitati; quin et Antichristum ipsum, quemadmodum auctor est Tertullianus⁶⁷, sanguine suo tandem extinguent. Quid? si locus Apocalypseo de duobus testibus quandoque venturis, non de Elia et Henoch in propria persona, sed de Ecclesia universa, quæ duobus Testamentis, ceu duobus candelabris et luminaribus iusta et collustrata, contra Antichristi tenebras perpetuo dimicat; aut de duobus martyrii generibus, reipsa nimirum et habitu, cum Primasio⁶⁸ et Ticonio⁶⁹ intelligamus? Quid rursus si duos ordines pliorum hominum, aut in universum sanctos pastores omnes, qui ob paucitatem binarium numerum quodammodo repræsentant, quique pietate et doctrina pro gloria Christi adversus Antichristum, ad extremum vitæ spiritum desudant atque laborant, significatos demum post Rupertum et Joachimum abb.⁷⁰ obfirmemus? Sed Henoch et Elias proprie intelligantur, qui profecto venient, et Mahometicam impietatem totum fere orbem jamjam obtinentem execrabuntur et demum abibunt; in quos tamen sectatores Mahometis Antichristi organa supplicia edent, et miris modis excruciatos necabunt.

At tempus tyrannidis antichristianæ, quæ cum Gog et Magog⁷¹ maximis et fortissimis exercitibus orbem terreat, et civitatem sanctorum immani feritate vastabit, ad novissimos extremosque fines sæculorum extenditur; arceturque a Daniele ad tempus et tempora, et dimidium tempus, id est ut Joannes in Apocalypsi interpretatur, menses quadraginta duos, et postea magis articulate, dies mille ducentos sexaginta; quæ minus consona Mahometi apparent, præsertim cum abhinc nongentis annis conderit, imperatoris officio functus spatium decem annorum. His satisfacit Joannes Hentenius dicens tempus illud non esse referendum ad personam Antichristi Mahometis; sed ad postremum illud teterrimum, tristissimum et funestissimum bellum quod Turcæ, Tartari, Seythæ, Persæ,

Arabes, qui omnes Mahometis nomen et fidem profitentur, Christianorum fortunis, focis et aris inferent; in quo hostes Christiani nominis, sola virtute cœlesti, non autem armis humanis temporis momento debebuntur; idque per metaphoram affirmari de capite impiorum Antichristo, quod in sectatoribus et membris impletur; quæ certe figura in sacris Litteris usitatissima est⁷². Ad hæc tempus omne quod 202 a morte Domini nostri ad adventum ejus usque interjicitur, in sacris novissimum, novissima hora, dies unus, finis sæculorum appellatur: in eo autem, id est anno Domini 632, juxta Siebertum⁷³, Heraclii imperatoris 21, Severini septuagesimi papæ pontificatus 2, secundum Palmerium, ætatis suæ 63, aut, ut alii volunt 40, Mahometes scelus ipsum, manu Dei ultrice incidit in morbum epilepticum, mente privatus, jam interiore ventre intumescente (conjecturam quis capiat, hydropisi contracta), die a morbo quarta decima, miseriam animam efflavit.

Vivit tamen adhuc, heu! pestifer ille, vivit vegetus, dum in dies regnum Turcarum, Maurorum, Persarum, Tartarorum, etc., in Christianos adaugetur: quod utinam atque utinam gloriosissimo Domini nostri adventu cito evertatur et e medio tollatur, atque sancta Ecclesiæ catholicæ civitas jandudum ætatem et solatium continenter exposceas, cœlesti suo sponso sine ruga et macula tandem allquando tradatur. Hæc quibus minus grata videbuntur, liberum stet iudicium; nemini præscribimus, neque a nobis ita disputantur, quin meliorem sententiam semper probandam et sequendam, omnibus asseutiamur, dictaque festim revocemus, si sanctæ matris Ecclesiæ, cui nos et nostra omnia sponte consecramus, visum fuerit.

Cum has porro duodecim conjecturas jam ante viginti annos, tanta animi, moderatione et submissione edidimus, putabamus nunquam in alicujus viri docti et catholici reprehensionem propter illas incidere: sed spe nostra longe frustratos nos tandem comperimus, quando anno 1593, mense septembri, Lovanio transeuntes, illic ab amicis audivimus, et in dictatis opera quorundam studiosorum ex ore publici lectoris, viri certe docti et quem nos multis nominibus et observamus et colimus, excerptis collecticis censuram istam legimus: «Hanc Feuardenii sententiam non modo falsam esse, sed et periculosam; et auctores quos citat, nihil unquam hujusmodi sensisse vel scripsisse.»

Bona venia tua, vir optime, dictum sit, immerito me in crimen falsi adducis, et velut auctorem falsæ et periculose opinionis injuria traducis. Nam ut a novissimo auctore, id est Genebrardo nostro, nunc Arelatensi archiepiscopo dignissimo exordiar, ille multo clarioribus verbis sententiam istam extulit, quam ego ausus fuerim, scribens in *Chronographia* de Mahomete: «Hunc facile crediderim esse Antichristum, aut regni saltem Antichristi conditorem. Nam Μααμέτις reddit numerum bestię 666, de quo Apocalypsis xiii, formæ, τάρτις, τάρτιδος. Deinde martius, sanguinarius, legionarius rex, suam legem non prædicatione, sed vi et armis firmandam statuit⁷⁴.» Et commemoratis ejus adversus Deum, Trinitatem, Christum, Christianosque tetris facinoribus, hac vehementi affirmantique interrogatione concludit: «Quid contra Christum hostilitas potest suscipi? Quid magis esse antichristianum, sive Christo magis contrarium?» Et ejusdem *Chronographiæ* pag. 490 et 491, ad annum Christi 657, superiora corroborans et novos Gnosticos refellens, quod antichristianum regnum Romanæ sedis impie affingant, tandem subjicit: «Numerus 666, in Apocalypsi notatus, numerus est Mahometis veri

⁶⁶ Serm. de Antichist. ⁶⁷ Lib. De anima. ⁶⁸ Lib. iii in Apoc. ⁶⁹ Hom. 8 in Apoc. ⁷⁰ Com. in Apoc. ⁷¹ Ezech. xxxiii et xxxix; Apoc. xxi et xxii. ⁷² Chro. Sarac.; Præfat. in Apoc.; Aretæ comment. ⁷³ In Chro. ⁷⁴ Ad annum Christi 660, pag. ultim. editionis Paris.

Antichristi, vel certe regni ejus fundatoris, qui sic Græce scriptus, Μαωύτις, præfinitè sunmani hanc absolvit. » Hæc ille vir divinarum et humanarum rerum callentissimus; quibus et Feuardentius crimine falsi absolvitur, et conjecturæ illius non parum roboris accipiunt.

Ad secundum testem a me laudatum accedo, nimirum Joannem Hentenium Mechliniensem, religiosissimum et peritissimum theologum Lovaniensem. In præfatione in *Commentarios* Aretæ super Apoc. a se Latio donatos scribit: « Non admodum videtur absurdum id quod sentit Joannes Annius Viterbiensis in *Quæstionibus super Apocalypsim*, quas misit ac dedicavit pontifici Sixto quarto regibusque Christianis; quod bestia, quam interpretantur communiter Antichristum, de qua Apoc. XIII, sit pseudopropheta Mahumetes. Qui quantum ante plurimos annos mortuus sit, ejus tamen secta (heu!) vivit etiamnum, nimiumque grassatur adversus Dei populum. » Et aliquanto postea: « Signa ac prodigia, mendacia Antichristi in his qui pereunt, sunt variaz ac multiformes ejus technæ ad seducendos Dei servos. Cumque se ac suam sectam Christianismo cæterisque legibus omnibus præponat, annon se extollit supra omnem qui dicitur Deus? In prodigiis autem mendacibus venit, quia volens occultare vortum suum caducum, dicebat se cadere ex illustratione angeli de cælo ad se descendentis. Dedit etiam spiritum imagini bestiaz, quando legem sectæ suæ omnibus magno cum horrore promulgavit, dicens se missum in gladio, jubens omnes trucidari, qui suam non susceperint sectam. Nec obstat quod vulgo dicuntur Henoch et Elias venturi, ut sese illi opponant, etc. Non enim oportet quod adversus ejus personam pugnent; sed satis est, quod adversus ejus sectam. » Cætera proluxiora sunt quam ut isto loco commodè inseri possent. Mihi sat est, quod hic ita senserit et scripserit, ut ex eo citaveram, ut Ndem faciat Annum (qui mihi nunc non est in promptu) ita docuisse, et scripta de his sua summo Ecclesiæ pontifici dicasse et obtulisse; denique nihil in ea re absurdum vel periculosum dixisse.

Tertio Jodoci Clichtovei in librum quartum Damasceni *Commentarios* signaveram, nec falso, quem admodum ex his ejus verbis evinco⁴⁴: « Nonnulli viri eruditissimi sentiunt Mahumetem illum spurcissimum et abominabilis execrandæque legis auctorem, esse verum in persona Antichristum, a sacris Litteris prænuntiatum: quia videtur fere omnia, quæ Scripturæ de Antichristo prædicant, in eo esse completa, ipsique potissimum rationem nominis Antichristi competere. Quis enim magis unquam Christo contrarius in lege et moribus? Christi siquidem lex repugnat carni et sanguini, monetque animam nostram odio habendam, ut in vitam æternam custodiamus eam, Mahumetes autem, ut propensum ad libidinem genus humanum hisce illecebris inesceret invitaretque ad suæ legis susceptionem, laxavit habenas voluptatibus et spurcitiis, uxorum pluralitatem admisit, earum repudium et pro arbitrio reconciliationem, et demum paradysum voluptatibus et deliciis mundi retertissimum suis cultoribus repropusit, cum Cerintho hæretico et sectatoribus ejus, etc. » Et post aliqua: « Mahumetes in suo Alcorano futilia multa, deliramenta, vœnias, fabulas vœnias et mendacia confingit, ut ex ipsa legis suæ nefariz inspectione pronus immolescat aut eum esse Antichristum, aut præcipuum et proximum Antichristi præcursorum. Sed neque sine Scripturæ testimonio et auctoritate moventur isti ad idipsam de Mahumete asserendum, quod verus sit in persona Antichristus. Nam Apoc. cap. XIII describit bestiam ascendentem de terra et habentem duo cornua similia agui, venturam sub

A septima tuba; per quam quidem bestiam omnium concordè sententia designatur Antichristus. Atqui per bestiam illam procul dubio ad litteram intelligitur Mahumetes, ob bestialem et fœdissimam vitam, legemque turpissimam, etc.

Hactenus verba eorum fideliter retuli, ex quibus jam perspicis, vir ornatissime, me nequam falso illos citasse; deinde non solos eos, sed et alios viros eruditissimos fuisse in hac opinione, quæ etiam Scripturis, atque nec paucis nec infirmis rationibus innitur, et a summis pontificibus non damnatur, sed permittitur; tantum abest ut ab eis falsa vel periculosa hactenus judicata fuerit. Meas igitur conjecturas, et plurimas, et valde certe probabiles, tantorum virorum sententis cum omni moderatione et submissione connectens, non debui profecto a te in publico celeberrimarum scholarum auditorio verbis et scriptis in hunc modum traduci, aut traductus huic justissimæ defensionis ac expurgationis meæ aliquando deesse. Quod cum facio, non arbitris, quæso, me aliquid perpetuæ observationis et dilectionis meæ erga te remisisse; tantum postulo ut ne dimissis communibus illi adversariis, theologis alium theologum, catholicis catholicum a cætero vellicet aut mordeat; sed contra jungant descriptiones quos jungit sacerdotium, et nihil nunquam dividat quos Christi necitiamor.

Notissimum. Delevimus (« verissimum, » auct. vet. cod. Docuerunt enim Patres Imperium Romarum extremum atque ultimum orbis hujus regurum fore, quo funditus everso ac de medio mundo sublato, mundus ipse penitus destruat. Tertull., lib. *Ad Scapulam* et cap. 32 *Apolog.*, Danielem quartæ et postremæ bestiaz pugnantis nomine, item pedum, ferri, terræque statuæ illius similitudine, istud significare voluisse visum est plerisque omnibus doctis interpretibus.

Namque eorum quæ. Vetus codex, (« neque eorum qui; » ex quibus prima fortassis dictio fuisset reponenda.

Et ostentationem quamdam continet ultionis. Titan seu Titanem fuisse dicunt Saturni fratrem, ortum ex Titanibus, quos terra contra deos irata in suam contra eos ultionem creaverit. Unde et Titanes dicti sunt ἀπὸ τῆς τίωσις, id est ab ultione; ad quam ethnicorum narrationem hic alludit Irenæus.

Cum igitur tantum. Vet. cod., (« cum igitur tacitum, » etc.

Nos tamen non periclitabimur. Euseb. lib. v *Hist.*, cap. 8, 203 hæc transcripsit, usque ad illud: « Hunc autem numerum. » Ad ea quoque respicit B. Andreas Cappadox, *Comment.* in XIII Apoc., cujus verba eo lubentius addam, quod præsentis loci usum commodè aperiant. Ait enim: « Exactam numeri notitiam quemadmodum et cætera, quæ de Antichristo scripta sunt, tempus et experientia revelabunt iis qui vigilaverint. Nam si expediret, ut volunt nonnulli doctores, hujusmodi aperte cognosci nomen, is utique, qui ipsum vidit, revelasset; sed non placuit divinæ gratiæ et nomen pestiferi hominis in divino libro referretur in ordine, » etc.